
令和 2 年度 8 月分 

 

健康・福祉関係 

件 名 新型コロナウイルス感染症 集団感染対策実施のお願い 

内 容 

以下の「行政にしかできない集団感染対策」をお願いします。 

特に 1 について、早急な準備をお願いします。 

1、検査を受けた結果待ちの感染予備軍や軽症者を隔離収容する施設を準備してくだ

さい。 

2、市内に感染症専門病棟を設置してください。 

3、市内の病院に防護服など感染症対応設備・器具を準備してください。 

4、簡易検査キットを準備し、市内で短時間に検査結果を出せる体制を整備してくだ

さい。 

回 答 

市長への手紙をいただきありがとうございます。 

 また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

 お寄せいただきました市長への手紙について以下のとおり回答します。 

 市では、一人一人の生命と健康を守るため、国・県・保健所などの関係機関と連携

し、それぞれの役割分担のもとに協力し取り組んでおります。 

御提案いただきました 4 項目については、県の役割として千葉県が行っており、

軽症者等を収容するホテルについては、印旛管内では成田市内で整備されている状況

です。 

 市といたしましては、新型コロナウイルス感染症の早期収束に向け、市民が安全安

心に暮らしていけるよう、「感染者の速やかな把握に向けた保健所職員の人員強化と

行政検査対象者の拡大」、「家庭内感染防止のため感染者の速やかな隔離及び経済的な

支援」、「関係機関における迅速な情報共有の徹底」の 3 点について、印旛郡市 9 市

町の首長の連名で 8 月 18 日に県に対して要望書を提出しました。 

 また、市としても市内の医療機関に対して、出来る限りの支援を行っていくため、

市の独自支援策として、使い捨て手袋や使い捨てマスク、アルコール消毒液などを配

布しており、更に希望のある医療機関には防護服の配布を検討しております。 

 感染者の簡易検査については、公益社団法人印旛市郡医師会により 5 月 28 日か

ら印旛市郡医師会 PCR 検査センターが設置されており、医師が必要と認めれば、保

健所を通さずに PCR 検査を受けることが出来るように検査体制の拡充が図られてい

るところです。 

 また、市では市民生活に極めて影響が大きく、事業の継続が求められ、早期に感染

拡大の防止を図る必要がある小中学校、保育園、高齢者施設、障害者施設等について、

市独自の PCR 検査を実施することを検討しています。 

 なお、この事業は、保健所が実施する PCR 検査を補完するものであり、市として

も千葉県に対し、感染発生時の状況に応じた行政検査対象の拡大を要望しているとこ

ろです。 

 今後も引き続き、関係機関と連携しながら新型コロナウイルス感染症予防対策に努

めてまいりますので、感染拡大防止に御協力くださいますようお願い申し上げます。

（関係課：健康課） 



件 名 保健所出張所の新設について 

内 容 

 新型コロナウイルス感染症の感染拡大が危惧されています。 

白井から印旛保健所に行くには、乗り継ぎが多く、不便なので是非、保健所出張所

の新設をお願いします。 

回 答 

市長への手紙をいただきありがとうございます。 

 また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

 お寄せいただきました市長への手紙について以下のとおり回答します。 

保健所は地域保健法に基づき、都道府県、政令指定都市、中核市、特別区等が設置す

るものであり、現在、千葉県内には、白井市を管轄する印旛保健所を含め千葉県が設

置している 13 か所の保健所と 1 か所の支所、政令指定都市である千葉市、中核市

である船橋市及び柏市が設置している保健所が 3 か所あります。 

保健所出張所の新設については、先に述べましたとおり、地域保健法に基づき都道

府県等が設置するものであることから、市で対応することはできません。 

 しかしながら、印旛保健所が管轄する市町の人口や面積の規模は大きく、市との連

携や市民の利便性を考えると必要性は感じておりますので、保健所の新設や出張所の

新設について、機会を捉えて千葉県へ要望してまいります。 

 また、ハローワークや年金事務所、保健所の管轄する範囲等については、それぞれ

の根拠法令等に基づき決められていることから御不便をおかけいたしますが御理解

くださいますようお願いいたします。 

なお、保健所業務のうち、郵送等で可能な手続きや、申請書類をインターネットで

ダウンロードが可能なもの、市役所の担当課に備えているものなどもありますので、

まずは印旛保健所に御相談ください。 

貴重な御意見をいただき、ありがとうございました。 

（関係課：健康課） 

 


